
Preisblatt A für die Netzentgelte Erdgas ab dem 01.01.2020
Für die Bereitstellung der Netzinfrastruktur gelten für alle Netzkunden und Händler folgende Entgelte nach § 23a EnWG ab dem 01.01.2020:

1.	 Netzentgelte für nicht leistungsgemessene Kunden (Profilkunden)

Jahresarbeit Nettoentgelt1)

Bereich von (kWh) bis (kWh) Grundpreis €/a Arbeitspreis ct/kWh
1 	 1 	 4.000 	 65,00 	 2,380
2 	 4.001 	 25.000 	 130,00 	 0,755
3 	 25.001 	 50.000 	 195,00 	 0,495
4 	 50.001 	 300.000 	 325,00 	 0,235
5 	 300.001 	 1.500.000 	 650,00 	 0,126

2.	 Netzentgelte für leistungsgemessene Kunden (Lastgangkunden)
	 A)	 Lineares Entgeltsystem Arbeit

Jahresarbeit Arbeitsentgelt1)

Bereich
von (kWh) bis (kWh)

spezifisches 
Arbeitsentgelt 

ct/kWh

Fixe Arbeitsentgelt- 
komponente 

€/a
1 	 1 	 1.500.000 	 0,2042 	 0,00
2 	 1.500.001 	 10.000.000 	 0,1059 	 1.475,62
3 	 10.000.001 	 12.000.000 	 0,1039 	 1.669,44
4 	 12.000.001 	 15.000.000 	 0,1046 	 1.588,48
5 	 15.000.001 	 18.000.000 	 0,1052 	 1.499,49
6 	 18.000.001 	 20.000.000 	 0,1055                   1.433,81
7 	 20.000.001 	 25.000.000 	 0,1059 	 1.360,72
8 	 25.000.001 	 35.000.000 	 0,1064 	 1.238,33

	 B)	 Lineares Entgeltsystem Leistung

Jahresarbeit Leistungsentgelt1)

Bereich
von (kW) bis (kW)

Spezifisches 
Leistungsentgelt 

€/kW

Fixe Leistungs-
entgeltkomponente 

€/a
1 	 0 	 797 	 7,0696 	 0,00
2 	 798 	 4.000 	 3,8943 	 2.533,45
3 	 4.001 	 6.000 	 3,7193 	 3.233,62
4 	 6.001 	 7.000 	 3,7469 	 3.067,68
5 	 7.001 	 10.000 	 3,7734 	 2.882,77
6 	 10.001 	 15.000 	 3,8042 	 2.573,99

3.	 Preistabelle für den Messstellenbetrieb und die Messung

Messung1)

Zählerdimension

jährliche 
Ablesung

€/a

halbjährliche 
Ablesung

€/a

vierteljährliche 
Ablesung

€/a

monatliche 
Ablesung

€/a
Messstellenbetrieb1)

€/a

G 4 bis G 6 3,97 7,94 15,88 47,64 15,92

G 10 bis G 25 3,97 7,94 15,88 47,64 143,28

G 40 bis G 100 3,97 7,94 15,88 47,64 318,40

G 160 bis G 400 3,97 7,94 15,88 47,64 955,20

G 650 bis G 1600 3,97 7,94 15,88 47,64 1.926,32

4.	 Entgelt für Abrechnung
	 Die Landesregulierungsbehörde hat in seinen Hinweisen zur Bildung der Netzentgelte ab 01.01.2017 ausgeführt, dass ungeachtet der Vorschrift in      	
	 § 15 Abs. 7 Gasnetzentgeltverordnung (GasNEV) aufgrund des höherrangigen § 7 Abs. 2 Satz 2 Messstellenbetriebsgesetz (MsbG) ein Entgelt für die 	
	 Abrechnung nicht mehr ausgewiesen wird. Das Entgelt für die Abrechnung ist nunmehr Bestandteil der Netzentgelte 
	 (Grund-, Leistungs- und Arbeitspreis).

5.	 Konzessionsabgaben1)

	 Die hier dargestellten Netzentgelte verstehen sich zzgl. der Konzessionsabgaben-Höchstsätze nach § 2 Konzessionsabgabenverordnung (KAV).

Stand: Januar 2020                                
                   

               
            

           
          

         
        

        
       

       
       

      
   

     1) Die Preise verstehen sich zzgl. der gesetzlichen Mehrwertsteuer.


